Zaten
Gümüşhanevî’nin kendisi de tarikatının Nakşbendiyye olduğunu söylemiştir. Ama bununla
birlikte, Nakşbendiyye dışında kendisini açıkça ve “meşreben” ifadesiyle nispet ettiği tarikat
Şâzeliyye’dir.10

Onun Şâzeliyye ile irtibatı öncelikle, Şeyhi Ahmed b. Süleyman et-Trablusî el-Hüseynî
el-Ervâdî’den (ö. 1275/1858) aldığı Şâzeliyye icazeti vesilesiyledir. Ervâdî, bir çok ilimde yetkin
bir alim olması11 yanında Ekberiyye, Rifâiyye, Düsûkiyye, Ahmediyye, Halvetiyye, Kâdiriyye,
Sühreverdiyye, Kübreviye, Çeştiyye, Hâlidiyye ve başka bazı tarikatlardan icazetli bir şeyhtir.12
Ervâdî, Şâzeliyye icazetini, aynı

Muhammed b. Iyyâd’a (ö.1153/1739) ait bir eser olup kendisin-
den önceki Şâzelî kaynaklarını derlemesi, yorumlaması ve tasnif etmesi bakımından kullanışlı
bir kaynaktır.22 Bu kaynaklardan el-Kevâkibü’z-zâhire ise Ebu’l-fadl Abdülkâdir b. el-Hüseyn b.
Muğayzîl eş-Şâzelî’ye (d. 865/1460) aittir. Eser Hz. Peygamber’i (s.a.v.) rüyada ve yakaza hâ-
linde görmek, keramet, evliya ve kısımları, tasavvuf ilminin doğuşu, Şâzelî ve tarikatı, lüdinnî
ilmi vb konulardan bahsetmektedir.23 Vâridât olarak bahsedilen eser ise erken dönem Şâzelî
şeyhlerinden biri olan), Ali Vefâ’ya (ö.807/1405) ait el-Vâridâtü’l-ilâhiyye olabilir.

Nitekim
Gümüşhanevî’nin bu esere muhtelif yerlerde atıflarda bulunduğu da görülmektedir.

Bunların yanında Gümüşhanevî’nin, Şâzeliyye literatüründen başka bir çok kaynağı da
bulunmaktadır. Bunlardan biri Şeyh Şâzelî hakkındaki ilk kaynaklar arasında yer alan Muham-
med ibnü’s-Sebbâğ el-Kâsım el-Himyerî’ye (ö. 724/1324 veya 733/1333) ait olan Dürretü’l-es-
râr ve tuhfetü’l-ebrâr adlı eserdir. Gümüşhanevî, Şâzelî’nin hilyesinden bahsettiği bir yerde bu
eserden isim vererek alıntı yapar.28

İcâzetnâmesi’nden, İbn Atâullah el-İskenderî’nin “et-Tenvîr fî Iskâtı’t-tedbîr ve bütün te-
lifâtını” okuyup okutma icazetine sahip olduğunu anladığımız29 Gümüşhanevî, İskenderî’nin
bazı eserlerine ismen atıfta bulunur. Bunlardan özellikle Hikem’den alıntı yapar.30 Hikem’in
sadece kendisi değil, şerhleri de onun ilgi alanına girmiştir. Zaten aynı İcâzetnâme’den, bu
şerhlerden biri olan, Muhammed b. İbrahim b. Abbâd er-Rundî’nin (ö. 792/1390) şöhretli şer-
hi Ğaysü’l-mevâhibi’l-aliyye fî şerhi’l-hikemi’l-atâiyye’yi okuduğunu ve okuttuğunu anlamak-
tayız.31 Hikem’de geçen, “Allah karşısında huzur hâlinde olmaman sebebiyle zikri terk etme,
çünkü zikirden gafil olmak, zikir esnasında ondan gafil olmaktan daha kötüdür.”32 sözü bağla-
mında isim vermeden ve “el-Hikemü’l-atâiyye’nin şerhlerinden biri” diyerek bir şerhe atıfta
bulunur.

Bu da Gazâlî ve diğerlerinin yoludur.58 Elbette,
İskenderî’nin tespitinde Nakşbendiyye’ye herhangi bir atfa rastlamayız.

Şâzelî çevrelerini aşan bir etkiye sahip eserler olduklarını bilmekle birlikte, Gümüşha-
nevî’nin vaazlarında, bir Şâzelî şeyhi olan ve Şâzeliyye’nin Cezûliyye kolunun müessisi olan
Ebû Abdullah Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî’nin (ö. 870/1465)59 meşhur salavât tertibi
Delâilü’l-hayrât’ını konu edindiğini ve yine bir Şâzeliyye müntesibi olan60 Muhammed b. Saîd
el-Bûsirî’nin (ö. 695/1296 [?])Kasîde-i Bürde’sini de zaman zaman şerh ettiğini ekleyelim.61

Eserlerinde Şâzelî’ye ve Şâzelî Büyüklerine Atıflar

Gümüşhanevî’nin eserlerinde, Şâzelî’nin nesebini, tam adını, fiziksel özelliklerini, silsilesi-
ni saydığı bölümler62 dışında, sayılamayacak kadar çok yerde Şâzelî’ye atıflara, ondan yapılmış
iktibaslara rastlanır.

Yine bir Şâzelîyye şeyhi olan Şemsüddîn el-Hanefî’den (ö.847/1443) naklen, Abdülkadîr
Geylânî’nin Ebu’l-Hasan eş-Şâzelî ile mukayese edildiği bir bölümde, Hanefî’nin her iki ve-
linin makamına da muttali olduğunu ve Şâzelî’nin makamının daha yüksek olarak gördüğü-
nü kaydeder.65 Ebu’l-Abbas el-Mursî’den (ö.686/1287) naklen, bu kez Şuayb Ebû Medyen (ö.
590/1193) ile Şâzelî’nin makamının mukayese edildiği bir bölümdeyse, Mursî’nin Ebû Med-
yen’le görüştüğü bir keşf anında, bizzat Ebû Medyen’in ağzından Şâzelî’nin kendisinden daha
yüksek bir makamda olduğunu öğreniriz.66 Bu nakiller, Gümüşhanevî’nin eserlerinde şöyle
ya da böyle, Şâzelî’nin yüksek makamını teyit edici güçlü hatırlatmalar olarak karşımıza çıkar.

Onun eserlerinde Ebu’l-Hasan eş-Şâzelî dışında rastlanan diğer Şâzelî büyüklerini topluca
anmak gerekirse, şu isimleri sıralayabiliriz: (Şuayb) Ebu Medyen67, Abdüsselam b. Meşiş (ö.
625/1228)68, Ebu’l-Abbas (el-Mursî)69, İzzeddin Abdüsselâm (ö.660/1262)70, İbn Atâullah el-İs-
kenderî, Muhammed ibnü’s-Sebbağ el-Kâsım el-Himyerî, Muhammed Vefâ (ö.1363)71 ve oğlu
Ali Vefâ72, Şemsüddin el-Hanefî73, Ebu’l-Mevâhib eş-Şâzelî el-Vefâî (ö. 882/1447)74, Ebû Abdul-
lah Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî75, Ahmed Zerrûk (ö. 899/1493)76, İbrahim (b. Mahmud)
el-Mevâhibî eş-Şâzelî (el-Aksarâî)77, Şa’rânî, Ali el-Havvâs (ö.939/1533)78, Ali ed-Derkâvî79,
Ömer (b. Ca’fer) eş-Şebravî el-Halvetî eş-Şâzelî (ö. 1303/1885)80.

64 Gümüşhanevî, Câmiu’l-usûl, I/27.
65 Gümüşhanevî,age., I/29-30.
66 Gümüşhanevî,age., I/30.
67 Gümüşhanevî,age., I/28. Gümüşhanevî, Ebû Medyen’in bazı sözlerini de aktarır. Bkz. age., I/51. Şuayb Ebû Medyen, Şâ-

zelî’nin feyz aldığı şeyhlerden biri olan Ebû Abdullah b. Harrâzim’in (ö.633/1236) şeyhidir.

aynı hizbin âdâbı, yararları ve havassı üzerine bir metin123; Şâzelî’nin tercüme-i hâli olarak su-
nulan ve nesebi, hayatının önemli bir kaç dönüm noktasına işaret eden kısa bir metin124. Bun-
lar dışında Salât-ı Meşîşiyye üzerine İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) tarafından yazılmış
bir şerh de125 aynı eserde yer almaktadır. Yeri geldiği için, bunlar dışında Gümüşhanevî’nin,
yine bir Şâzelî şeyhi olan Cezûlî’nin salâvat tertibi olan Delâil-i Hayrât’ını da sohbetlerine konu
ederek ilgi alanı içine aldığını bir daha hatırlatalım.126